
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
 
 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Ufficio Risorse Materiali 
 Via Zara, 10 – 67100 L’Aquila Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063  – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E PRESIDIO 

DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO GLI UFFICI DELL’AGENZIA 

DELLE ENTRATE UBICATI NELLA REGIONE ABRUZZO. 

RDO n. 2024117 CIG 758186401B. Provvedimento di esclusione 

 

Premesso che: 

− In data 3 agosto 2018, prot.n. 2018/16552, è stata avviata una gara tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della 

Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CON.S.I.P.), mediante Richiesta 

d’Offerta (RdO) n.2024117, per i servizi indicati in oggetto;  

− il termine di presentazione delle offerte è stato fissato in data 29 agosto 

2018; 

− il 5 settembre 2018 la Commissione incaricata di valutare le offerte ha 

attivato la prima seduta pubblica sul MEPA; 

− tra le 15 ditte invitate, soltanto la ELETTRICA 2000 SRL ha partecipato 

alla gara, presentando un’offerta per espletare il servizio di manutenzione in 

oggetto; 

− in fase di esame della documentazione amministrativa, la Commissione ha 

rilevato nel D.G.E.U. che la concorrente non ha espresso chiaramente il possesso 

o meno della certificazione di cui  all’art.4 del disciplinare di gara, “requisiti di 

capacità tecnica e professionale”. 

− con comunicazione trasmessa telematicamente tramite il portale MEPA, la 

Commissione ha richiesto alla ditta ELETTRICA 2000 SRL, in applicazione 

dell’art. 83 del Codice degli Appalti Pubblici, la certificazione di qualità 

conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9001; 

− La Ditta ha risposto nei termini con un’autocertificazione, in cui ha 

dichiarato di conoscere la norma ISO 9001 e di rispettarne i requisiti e le 

procedure, senza trasmettere alcuna certificazione in merito.  

− La Commissione, non avendo una dichiarazione della Ditta di possedere la 

certificazione ISO 9001 o certificazione equivalente, requisito obbligatorio 

previsto dall’art.4 del disciplinare di RDO, decide di non approvare il documento 

DGUE e, quindi, di non ammettere la Ditta. 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
__________________________________________ 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO UFFICIALE.0018515.13-09-2018-U



 

 

 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Ufficio Risorse Materiali 

 Via Zara, 10 – 67100 L’Aquila Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063  – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 
 

considerato che: 

− Il possesso della certificazione di qualità conforme alle norme europee della 

serie UNI CEI ISO 9001 o equivalente nel settore oggetto della gara è ritenuto un 

requisito di capacità tecnica e professionale obbligatorio per partecipare alla gara, 

come chiaramente disposto nell’art.4 del Disciplinare della RDO; 

tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 

l’esclusione dell’operatore economico ELETTRICA 2000 SRL. dalla gara, RDO 

n. 2024117 – CIG 758186401B, con la seguente motivazione: mancato possesso 

della certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI 

ISO 9001 o equivalente nel settore oggetto della gara, requisito ritenuto 

obbligatorio per poter partecipare alla gara, ai sensi dell’art.4 del Disciplinare di 

RDO. 

Ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, il presente provvedimento sarà comunicato all’operatore interessato per 

mezzo di trasmissione telematica, tramite portale Consip, su MEPA, all’interno 

della RDO n. 2024117 e sarà pubblicato sul sito di questa stazione appaltante 

all’indirizzo http://abruzzo.agenziaentrate.it all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. 

Avverso il presente provvedimento amministrativo di esclusione definitiva dalla 

gara è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Abruzzo, da parte 

dell’operatore economico interessato, entro 30 giorni a decorrere dalla data di 

avvenuta comunicazione. 

L’Aquila,  

  IL RESPONSABILE  

  DEL PROCEDIMENTO 

 Guido D’Isidoro 

 (firmato digitalmente) 


